
 

 

 

 

Classificazione del documento: Consip Public 
ID 2876 – Accordo Quadro per la fornitura in acquisto di veicoli per le Forze di Sicurezza 1 

 

Oggetto: GARA A PROCEDURA APERTA AI SENSI DEL D. LGS. N. 36/2023 E S.M.I., PER 

L’AFFIDAMENTO DELLA ACCORDO QUADRO AVENTE AD OGGETTO LA FORNITURA DI VEICOLI IN 

ACQUISTO PER LE FORZE DI SICUREZZA, E DEI SERVIZI CONNESSI ED OPZIONALI 

 

I chiarimenti della gara sono visibili sui siti: www.consip.it; www.acquistinretepa.it; www.mef.it 

 

 

*** 

 

CHIARIMENTI  

1) Domanda  

In relazione alla compilazione del Documento “ID 2876 - All. 5 - Fac simile Familiari conviventi”, con riferimento 

alla titolarità delle partecipazioni di società italiana partecipante al bando, la stessa è controllata al 100% da 

società estera. Quest’ultima, a sua volta, è controllata da altra società estera. 

Ci potete cortesemente confermare che per il documento antimafia e quelli ulteriori relativi ai dati dei membri 

del consiglio di amministrazione siano richiesti unicamente quelli della società italiana partecipante al bando 

e della sua diretta controllante? 

Ci confermate altresì che, visto il caso descritto, non sono richiesti i dati del Titolare effettivo? 

 

Risposta 

Ai fini della compilazione del Documento “ID 2876 – All. 5 – Fac simile Familiari conviventi”, devono essere 

indicati i dati dei soggetti rilevanti della società italiana partecipante e della sua controllante diretta, secondo 

quanto previsto all’art. 85 commi 2, 2-bis e 3 (es. componenti del consiglio di amministrazione, membri del 

collegio sindacale ecc.). 

Non sono richiesti i dati delle ulteriori società della catena di controllo né quelli del Titolare effettivo. 

 

 

2) Domanda 

Premesso che l’art. 3) del Capitolato d’Oneri prevede che “per ogni sul-lotto è prevista una quota minima 

(fissa) per ciascun aggiudicatario pari al 70% del quantitativo stimato di ciascun sub-lotto, lasciando 

l’eccedenza di massimale in comune tra i sub-lotti (quota residua) che potrà essere distribuita in base agli 

ordini ricevuti. La quota residua (30%) è condivisa tra tutti i sub lotti afferenti al medesimo lotto e, pertanto, in 

fase di esecuzione, la predetta quota residua potrà essere erosa da ordini di Fornitura emessi tanto nell’ambito 

di un solo sub lotto quanto nell’ambito di più sub lotti in base ai fabbisogni della Amministrazioni aderenti, si 

chiede:  

a) laddove il “sub lotto di interesse” venisse aggiudicato alla sottoscritta società indi da questa evaso per 

l’intera quota del 100%, il Fornitore sarebbe obbligato a garantire la fornitura delle ulteriori unità - pur sempre 

per la quota residua del 30% - afferenti i diversi sub lotti ?  

b) in caso positivo, e dunque in caso di sussistenza di obbligo, entro quale termine il Fornitore è tenuto a 

garantire la fornitura delle unità facenti parte della quota del 30% ?  

http://www.consip.it/
http://www.acquistinretepa.it/
http://www.mef.it/


 

 

 

 

Classificazione del documento: Consip Public 
ID 2876 – Accordo Quadro per la fornitura in acquisto di veicoli per le Forze di Sicurezza 2 

 

c) la garanzia definitiva da costituirsi in favore di Consip s.p.a. ai sensi dell’art. 22.2) del Capitolato d’Oneri è 

determinata considerando il valore della sola quota minima fissa del 70% per ogni singolo sub lotto ? la stessa 

garanzia sarebbe soggetta ad aumento laddove il Fornitore dovesse dare seguito all’obbligo di fornitura della 

quota residua del 30% di un sub lotto diverso da quello allo stesso aggiudicato? 

Risposta 

In riferimento ai quesiti a) e b) si conferma che l’aggiudicatario di un sub-lotto, una volta eroso l’intero 

quantitativo dello stesso, dovrà garantire la fornitura della quota residua complessiva dei restanti sub-lotti. 

Si prendano in considerazione i quantitativi indicati al par. 3 Tabella 4 del Capitolato d’Oneri, che qui si riporta 

per comodità: 

 

N. 

lotto 
Lotto 

Sub 

Lotto 

N. 

Sub 

Lotto 

Q.tà max 

Lotto 

Q.tà Sub 

Lotto 

Quota minima 

Sub-Lotto 

(70%) 

Quota residua 

Sub-Lotto 

(30%) 

1 Segmento B 

Berline 1.1 

2.025 

700 490 210 

SUV 1.2 750 525 225 

4 x 4 1.3 575 400 175 

2 Segmento C 

Berline 2.1 

5.000 

2.850 1.995 855 

SUV 2.2 200 140 60 

4 x 4 2.3 1.950 1.365 585 

3 Segmento D 4 x 4 - 680 - 

4 Fuoristrada 4 x 4 - 350 - 

    8.055    

 

A titolo esemplificativo, pertanto, l’aggiudicatario del sub-lotto 2.1, che abbia ricevuto ordini per il 100% del 

quantitativo oggetto del medesimo sub-lotto (2.850), dovrà garantire la fornitura dei quantitativi oggetto della 

quota residua dei sub-lotti 2.2 e 2.3 (60+585=645).  

Resta inteso che la quota residua è condivisa tra tutti i sub lotti afferenti al medesimo lotto e, pertanto, in fase 

di esecuzione, la predetta quota residua potrà essere erosa da Ordini di Fornitura emessi tanto nell’ambito di 

un solo sub-lotto quanto nell’ambito di più sub-lotti in base ai fabbisogni delle Amministrazioni aderenti.  

 

Il termine temporale entro il quale il Fornitore è tenuto a garantire la fornitura, sia trattasi del 100% del proprio 

sub-lotto sia eventualmente delle unità facenti parte della quota residua complessiva dei restanti sub-lotti 

afferenti al Lotto, rimane quanto previsto: 

- al par. 3.2 del Capitolato d’Oneri, con riferimento al periodo entro il quale le Amministrazioni 
potranno inviare Ordinativi di Fornitura; 

- al par. 5.2 del Capitolato Tecnico, con riferimento alla consegna dei veicoli. 

 

Con riferimento al quesito c) si chiarisce che il valore della garanzia definitiva in favore di Consip, per ogni 

sub-lotto è quello indicato al punto 1 del paragrafo 22.2 del Capitolato d’Oneri. Tale importo non sarà soggetto 



 

 

 

 

Classificazione del documento: Consip Public 
ID 2876 – Accordo Quadro per la fornitura in acquisto di veicoli per le Forze di Sicurezza 3 

 

ad integrazione nel caso in cui il Fornitore debba dare seguito a ordinativi di fornitura per la quota residua 

afferente ad altri sub-lotti del medesimo lotto. Diversamente, per la garanzia in favore delle Amministrazioni 

vale quanto previsto al punto 2 del paragrafo 22.2 del Capitolato d’Oneri. 

 

 

3) Domanda 

Si chiede di confermare che quanto specificato dal paragrafo 5.6 del Capitolato Tecnico preveda che all'interno 

del pacchetto di manutenzione sia incluso, per la stessa durata e kilometraggio del pacchetto di cui sopra, 

anche un'estensione di garanzia a copertura dei guasti dovuti a causa tecnica od alla normale usura delle 

componenti meccaniche od elettroniche derivanti dal normale utilizzo del veicolo. 

 

Risposta 

Si conferma che all’interno del pacchetto di manutenzione per gli interventi di manutenzione su chiamata o  

straordinaria (riparazioni e/o sostituzioni) dovrà essere previsto, per la durata e il chilometraggio previsto, 

quanto descritto al par. 5.6 del Capitolato Tecnico. Pertanto, anche la copertura dei guasti dovuti a causa 

tecnica od alla normale usura delle componenti meccaniche od elettroniche derivanti dal normale utilizzo del 

veicolo, compresi i ricambi, il materiale di consumo e la manodopera anche quando la garanzia è scaduta. 

 

 
 
 

 
                                                                                  Divisione Sourcing Sanità, Beni e Servizi 

                                                                                 Il Responsabile 

                                                                                                              (Dott. Guido Gastaldon) 


		2025-09-16T09:50:06+0000
	GUIDO GASTALDON




